



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO DE 2008/BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Ago de 2008	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.073.698.154,00	2.309.341.858,86	372.633.809,81	16,14%	1.391.019.494,51	60,23%	918.322.364,35
RECEITAS CORRENTES	1.845.824.466,00	1.917.552.755,87	331.360.876,65	17,28%	1.325.057.798,53	69,10%	592.494.957,34
RECEITA TRIBUTARIA	611.455.400,00	616.769.067,77	103.562.368,10	16,79%	439.758.201,49	71,30%	177.010.866,28
Impostos	538.758.000,00	544.071.667,77	89.647.404,21	16,48%	374.957.397,32	68,92%	169.114.270,45
Taxas	72.697.400,00	72.697.400,00	13.914.963,89	19,14%	64.800.804,17	89,14%	7.896.595,83
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	92.610.000,00	95.854.000,00	17.754.479,80	18,52%	64.094.800,96	66,87%	31.759.199,04
Contribuições Sociais	45.150.000,00	48.394.000,00	9.636.819,41	19,91%	32.659.359,44	67,49%	15.734.640,56
Contribuições Econômicas	47.460.000,00	47.460.000,00	8.117.660,39	17,10%	31.435.441,52	66,24%	16.024.558,48
RECEITA PATRIMONIAL	63.803.100,00	63.803.100,00	7.458.648,49	11,69%	27.816.344,76	43,60%	35.986.755,24
Receitas Imobiliárias	1.355.100,00	1.355.100,00	276.144,72	20,38%	948.247,94	69,98%	406.852,06
Receitas de Valores Mobiliários	62.448.000,00	62.448.000,00	7.080.320,55	11,34%	26.215.913,60	41,98%	36.232.086,40
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	102.183,22	0,00%	652.183,22	-	(652.183,22)
RECEITA DE SERVIÇOS	7.182.100,00	7.182.100,00	1.555.979,27	21,66%	5.109.195,27	71,14%	2.072.904,73
Receita de Serviços	7.182.100,00	7.182.100,00	1.555.979,27	21,66%	5.109.195,27	71,14%	2.072.904,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	982.247.866,00	1.045.418.488,10	185.329.906,45	17,73%	721.147.970,64	68,98%	324.270.517,46
Transferências Intergovernamentais	943.335.064,00	1.006.244.005,75	180.033.967,28	17,89%	706.031.704,45	70,17%	300.212.301,30
Transferências de Instituições Privadas	246.200,00	246.200,00	954,31	0,39%	503.798,34	204,63%	(257.598,34)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	8.000,00	8.000,00	300,00	3,75%	509,46	6,37%	7.490,54
Transferências de Convênios	35.742.279,00	36.003.959,35	4.713.327,97	13,09%	13.262.988,34	36,84%	22.740.971,01
Transferências para o Combate à Fome	2.916.323,00	2.916.323,00	581.356,89	19,93%	1.348.970,05	46,26%	1.567.352,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	88.526.000,00	88.526.000,00	15.699.494,54	17,73%	67.131.285,41	75,83%	21.394.714,59
Multas e juros de Mora	58.562.000,00	58.562.000,00	7.800.810,47	13,32%	31.529.028,53	53,84%	27.032.971,47
Indenizações e Restituições	2.239.000,00	2.239.000,00	2.038.464,31	91,04%	2.564.027,04	114,52%	(325.027,04)
Receita da Dívida Ativa	21.863.000,00	21.863.000,00	4.442.084,29	20,32%	25.385.654,28	116,11%	(3.522.654,28)
Receitas Correntes Diversas	5.862.000,00	5.862.000,00	1.418.135,47	24,19%	7.652.575,56	130,55%	(1.790.575,56)
RECEITAS DE CAPITAL	227.873.688,00	391.789.102,99	41.272.933,16	10,53%	65.961.695,98	16,84%	325.827.407,01
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	73.249.684,00	127.866.686,14	-	0,00%	1.998.327,67	1,56%	125.868.358,47
Operações de Crédito Internas	52.196.999,00	106.814.001,14	-	0,00%	1.998.327,67	1,87%	104.815.673,47
Operações de Crédito Externas	21.052.685,00	21.052.685,00	-	0,00%	-	0,00%	21.052.685,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	691.166,08	-	(691.166,08)
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	291.166,08	-	(291.166,08)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	400.000,00	-	(400.000,00)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	235.000,00	235.000,00	90.000,00	38,30%	215.000,00	91,49%	20.000,00
Amortizações de Empréstimos	235.000,00	235.000,00	90.000,00	38,30%	215.000,00	91,49%	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	154.389.004,00	154.423.597,00	41.182.933,16	26,67%	63.057.202,23	40,83%	91.366.394,77
Transferências Intergovernamentais	1.600.000,00	1.600.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.600.000,00
Transferências de Instituições Privadas	6.100,00	6.100,00	-	0,00%	49.600,00	813,11%	(43.500,00)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	152.449.294,00	152.483.887,00	41.182.933,16	27,01%	63.007.602,23	41,32%	89.476.284,77
Transferências de para o Combate à Fome	333.610,00	333.610,00	-	-	-	-	333.610,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	109.263.819,85	-	0,00%	-	0,00%	109.263.819,85



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO DE 2008/BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Ago de 2008	%	
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Restituições	-	-	-	0,00%	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	109.263.819,85	-	0,00%	-	0,00%	109.263.819,85
Superavit Financeiro	-	109.263.819,85	-	0,00%	-	0,00%	109.263.819,85
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	44.465.000,00	44.465.000,00	9.420.176,59	21,19%	34.222.565,39	76,97%	10.242.434,61
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.118.163.154,00	2.353.806.858,86	382.053.986,40	16,23%	1.425.242.059,90	60,55%	928.564.798,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.118.163.154,00	2.353.806.858,86	382.053.986,40	16,23%	1.425.242.059,90	60,55%	928.564.798,96
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.118.163.154,00	2.353.806.858,86	382.053.986,40	16,23%	1.425.242.059,90	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	109.263.819,85	-	-

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Ago de 2008	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	44.465.000,00	44.465.000,00	9.420.176,59	21,19%	34.222.565,39	76,97%	10.242.434,61
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	34.000.000,00	34.000.000,00	8.259.451,62	24,29%	30.740.678,42	90,41%	3.259.321,58
Contribuições Previdenciárias do regime Próprio	34.000.000,00	34.000.000,00	8.259.451,62	24,29%	30.740.678,42	90,41%	3.259.321,58
Contribuições Patronais - Ativo Civil	34.000.000,00	34.000.000,00	8.259.451,62	24,29%	30.740.678,42	90,41%	3.259.321,58
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.465.000,00	10.465.000,00	1.160.724,97	11,09%	3.481.886,97	33,27%	6.983.113,03
Serviços de Processamento de Dados	7.465.000,00	7.465.000,00	910.724,97	12,20%	2.481.886,97	33,25%	4.983.113,03
Serviços de Processamento de Dados	7.465.000,00	7.465.000,00	910.724,97	12,20%	2.481.886,97	33,25%	4.983.113,03
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	250.000,00	8,33%	1.000.000,00	33,33%	2.000.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	250.000,00	8,33%	1.000.000,00	33,33%	2.000.000,00